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F o r s l a g  

til 

L o v  o m  a f g i f t  a f  p a p i r m a s s e  o g  v a r e r  h e r a f  

Fremsat den 8. marts 1978 af Ole Olsen (SF), Ole Henriksen (SF) og Ebba Strange (SF) <' 

Kapitel I 

Råstofafgift 
I. Afgiftspligtigt vareområde 

§ 1. Af følgende varer svares en afgift til 
statskassen: 
Mekanisk og kemisk papirmasse. 

Stk. 2. Fritaget for afgift efter kapitel I er 
papirmasse fremstillet af: 

a. Affaldstræ. 

b. Genbrugspapir. 

c. Halm. 
d. Brugte klude. 

Stk. 3. Miljøministeren kan i samarbejde 
med ministeren for skatter og afgifter fritage 
andre papirmasser, der er fremstillet af andet 
end frisk træ, fra afgiftspligten. 

II. Afgiftssatsen 

§ 2. Afgiften udgør 1.000 kr. pr. ton af 
den afgiftspligtige vægt. 

Stk. 2. Den afgiftspligtige vægt er varens 
nettovægt, opgjort efter 90 pet. tørstofind- 
hold. 

§ 3. Af varer, bestående af såvel papir- 
masse, der er afgiftspligtig efter § 1, som pa- 
pirmasse, der er afgiftsfri efter § 1, stk. 2, 
svares en afgift på 1.000 kr. pr. ton af vægt- 
indholdet af afgiftspligtig papirmasse. 

Stk. 2. Ved indførsel her til landet skal ved 
fortoldningen angives varens indhold af af- 
giftspligtig papirmasse, og en erklæring her- 
om fra fabrikanten skal fremlægges. 

Stk. 3. Fremlægges fabrikanterklæring ik- 
ke, beregnes afgiften på grundlag af et ind- 
hold af afgiftspligtig papirmasse på 100 pet. 

Stk. 4. i tilfælde af urigtig angivelse bereg- 
nes afgiften på grundlag af en af toldvæsenet 
foretagen fastsættelse af vægten af afgifts- 
pligtig papirmasse. 
. Stk. 5. Varemodtageren kan indbringe af- 
gørelsen efter stk. 3 og 4 for det efter § 37 i 
lov om almindelig omsætningsafgift (mer- 
værdiafgift) nedsatte nævn. Begæring om 
indbringelse for nævnet skal være fremsat 
over for toldvæsenet senest 4 uger efter, at 
varemodtageren er gjort bekendt med ansæt- 
telsen. 

III. Registreringspligtige virksomheder 

§ 4. Virksomheder, der fremstiller varer, 
som er afgiftspligtige efter kapitel 1, skal re- 
gistreres hos toldvæsenet. 

Stk. 2. Forinden registrering sker, skal 
virksomhedens lokaler være godkendt af 
toldvæsenet. Godkendelse kan nægtes eller 
tilbagekaldes, hvis lokalerne er indrettet på 
en sådan måde, at toldvæsenets kontrol efter 
§ 9 ikke kan udføres på rimelig måde. Tilba- 
gekaldes godkendelsen, bortfalder registrerin- 
gen. 

Stk. 3. Til de registrerede virksomheder 
udstedes et bevis for registreringen. - 

IV. Afgift af varer, der indføres 
fra udlandet 

§ 5. Af varer, der indføres fra udlandet, 
svares afgift i forbindelse med indførslen. 
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Afgiften afregnes efter reglern e i toldlovens 
kap. 8. 

V. Afregning af  afgiften 

§ 6. Afgiftsperioden er måneden. 
Stk. 2. Registrerede virksomheder skal ef- 

ter udløbet af hver måned og senest den 8. i 
den følgende måned angive vægten af de 
varer, hvoraf virksomheden skal svare afgift, 
jfr. § 7. Angivelsen skal være underskrevet af 
virksomhedens ansvarlige ledelse. 

Stk. 3. Afgives den i stk. 2 omhandlede 
angivelse ikke inden nævnte frist, kan told- 
væsenet inddrage registreringen af virksom- 
heden, indtil den manglende angivelse er 
toldvæsenet i hænde. 

§ 7. Afgiften beregnes af den mængde va- 
rer, der er udleveret fra virksomhedens god- 
kendte lokaler i måneden. 

Stk. 2. I den afgiftspligtige vægt fradrages: 
I. Varer, der udføres til udlandet. 
2. Varer, der anvendes til fremstilling af an- 

dre varer, der er afgiftspligtige efter reg- 
lerne i dette kapitel. 

3. Vareprøver. 
4. Varer, der på grund af beskadigelse eller 

lignende er blevet uanvendelige, samt va- 
rer, der er gået tabt ved indbrud, brand 
eller fortis. 
Stk. 3. Afgiften for en måned skal være 

indbetalt inden udgangen af den følgende 
måned. 

§ 8. Betales afgift ikke rettidigt, skal der 
betales 1,3 pet. i månedlig rente for hver på- 
begyndt måned fra forfaldstidspunket at reg- 
ne, dog mindst 10 kr. for en afgiftsperiode. 

Stk. 2. Ministeren for skatter og afgifter 
fastsætter de nærmere regler for afgiftens 
indbetaling. 

Stk. 3. Betales forfalden afgift ikke senest 
den 14. dag efter betalingsfristens udløb, kan 
toldvæsenet inddrage registreringen af virk- 
somheden, indtil de forfaldne afgifter er be- 
talt. 

VI. Kontrolbestemmelser 

§ 9. Toldvæsenet er berettiget til at udøve 
kontrol over for de registrerede virksomhe- 
der efter de i afsnit XIII i lov om almindelig 
I 

omsætningsafgift (merværdiafgift) fastsatte 
regler. 

Kapitel 2 
Dækningsafgift 

VII. Afgiftspligtigt vareområde 

§ 10. I forbindelse med indførsel fra ud- 
landet svares en afgift til staten af følgende 
varer: 

Varer fremstillet af papirmasse, der er af- 
giftspligtig efter kap. l. 

Stk. 2. Fritaget for afgift efter kap. 2 er: 
a. Papir, der indføres som emballage om va- 

rer. 
b. Affald af papir og pap, udelukkende an- 

vendeligt til fremstilling af papirmasse. 
Stk. 3. Ministeren for skatter og afgifter 

kan bestemme, at importører af tidsskrifter, 
tryksager m. v. med udenlandsk tekst afreg- 
ner afgiften med standardsatser, fastsat af 
ministeren for skatter og afgifter, samt med 
månedsvis afregning efter bestemmelser fast- 
sat i henhold til toldlovens § 76, stk. 3, jfr. § 
53 i toldbehandlingsbekendtgørelsen. 

VIII. Afgiftssatsen 

§ 11. Afgiften udgør 1.100 kr. pr. ton af 
den afgiftspligtige vægt. 

Stk. 2. Den afgiftspligtige vægt er vægten 
af varens indhold af papir m. v., fremstillet 
af papirmasse, der er afgiftspligtig efter kap. 
1, eller varens indhold af papirmasse, der er 
afgiftspligtig efter kap. l. 

§ 12. For varer, fremstillet af papirmasse 
som nævnt i § 3, stk. 1, eller fremstillet af 
papirmasse samt andre materialer, svares af- 
giften på grundlag af vægtindholdet af af- 
giftspligtig papirmasse. 

Stk. 2. Ved beregning af afgiften anvendes 
de i § 3, stk. 2-5, nævnte regler. 

Kapitel 3 
Fællesbestemmelser 

§ 13. Med udlandet sidestilles med hensyn 
til bestemmelserne i denne lov Færøerne og 
Grønland samt Københavns frihavn. 
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Kapitel 4 
Straffebestemmelser 

§ 14. Med bøde straffes den, der: 
1. Afgiver urigtige eller vildledende oplys- 

ninger eller fortier oplysninger til brug for 
afgiftskontrollen. 

2. Overtræder § 4. 
Stk. 2, Den, der begår en af de nævnte 

overtrædelser med forsæt at unddrage stats- 
kassen afgift, straffes med bøde, hæfte eller 
fængsel i indtil 2 år. 

Stk. 3. For overtrædelser, der begås af ak- 
tieselskaber, anpartsselskaber, andelsselska- 
ber eller lignende, kan der pålægges selska- 
bet som sådant bødeansvar. 

Kapitel 5 
Andre bestemmelser 

§ 15. Den, der overdrager, erhverver, til- 
egner sig eller anvender varer, hvoraf der 
ikke er betalt afgift, som skulle have været 

betalt efter denne lov, skal svare afgift af 
varerne. 

Stk. 2. Afgiften af de nævnte varer kan 
afkræves til betaling senest 14 dage efter på- 
krav. 

Stk. 3. Betales afgiften ikke rettidigt, skal 
der betales I pet. i månedlig rente for hver 
påbegyndt måned fra det tidspunkt, beløbet 
er afkrævet virksomheden, dog mindst 10 kr. 

§ 16. For betaling af afgift efter bestem- 
melserne i denne lov hæfter den, der som 
ejer, forpagter eller lignende driver virksom- 
heden for egen regning. 

Kapitel 6 
Overgangs- og ikrafttrædelsesbestemmelser 

§ 17. Loven træder i kraft den 

§ 18. Loven gælder ikke for Færøerne og 
Grønland. 
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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

I lovforslaget er det foreslået at lægge en afgift 
på papirmasser, fremstillet af frisk træ, samt på 
varer af sådanne papirmasser, der indføres fra 
udlandet (dækningsafgift). 

Forslaget tager primært sigte på at begrænse 
forbruget af frisk træ til fremstilling af papir. For- 
slaget vil desuden have en betydelig importbe- 
grænsende og beskæftigelsesfremmende effekt, idet 
fremstilling af papirmasse af andre råvarer end 
frisk træ, f. eks. træaffald, papiraffald m. m., kan 
foregå -  og foregår -  i Danmark. Afgiften vil med- 
virke til en udvidelse af denne produktion, idet en 
fordyrelse af friske råvarer vil gøre den alternative 
produktion økonomisk rentabel, også for privatø- 
konomiske virksomheder. 

Imidlertid ønsker SF en styret udvikling af en 
sådan alternativ produktion, samtidig med at det 
ønskes sikret, at produktionen alene sker i befolk- 
ningens og dermed samfundets interesse. 

Derfor har SF tillige fremsat forslag til folke- 
tingsbeslutning om oprettelse af en energi- og res- 
sourcefond, hvori provenuet fra denne afgift ind- 
går. Fondens midler administreres af et energi- og 
ressourceråd. Der henvises i øvrigt til dette beslut- 
ningsforslag. 

Med den nuværende import af afgiftspligtig 
papirmasse samt af varer, fremstillet af afgiftsplig- 
tig papirmasse, skønnes afgiften på årsbasis at 
indbringe ca. I mia kr. Efter en periode, hvor af- 
giftens virkning slår igennem, må påregnes en ned- 
gang i provenuet. 

Bemærkninger til lovforslagets enkelte 
paragraffer 

Til § I 

Det afgiftspligtige vareområde for råstofafgiften 
omfatter mekanisk og kemisk papirmasse, dvs. 
papirmasse, fremstillet af frisk træ. 

Afgiftspligten omfatter derimod ikke papirmas- 
se, fremstillet af andet end frisk træ, dvs. af 
affaldstræ, genbrugspapir, halm samt brugte klude. 

Der er tillagt miljøministeren sammen med skatte- 
og afgiftsministeren bemyndigelse til at fritage 
andre end de i loven nævnte papirmasser for af- 
giftspligten. 

Til § 2 

Afgiftssatsen er fastsat til 1.000 kr. pr. ton (90% 
tørstof), hvilket f. eks. for en bog produceret i 
Danmark af afgiftspligtig papirmasse (500 g) vil 
betyde en afgiftsbelastning på 50 øre. For aviser 
m. v. vil afgiften betyde en vis belastning, indtil 
produktionen af alternative papirmasser kan dæk- 
ke behovet for avispapir. 

Til § 3 

Det er foreslået, at der ved indfortoldningen af 
papirmasse skal fremlægges en erklæring fra fabri- 
kanten om indholdet af afgiftspligtig papirmasse. 
Kontrollen kan derved udøves ved hjælp af labo- 
ratorieprøver, som gennemføres stikprøvevis. 

Til §§ 4-9 

§ 4 omhandler danske producenter af kemisk og 
mekanisk papirmasse. Sådanne virksomheder skal 
anmeldes til registrering hos toldvæsenet. 

- TiI § 10 

Det afgiftspligtige vareområde for dækningsaf- 
giften omfatter varer, der er fremstillet af papir- 
masse, som er afgiftspligtig efter råstofafgiften. 

Dækningsafgiften tager sigte på at inddrage 
halvfabrikata og færdigvarer, som indføres fra 
udlandet, under beskatningen. 

Fritaget for dækningsafgiften er ifølge stk. 2 
papir, der indføres som emballage om varer -  den- 
ne bestemmelse tilgodeser den praktiske admini- 
stration af afgiften. Endvidere foreslås affald af 
papir og pap, som kun er anvendeligt til fremstil- 
ling af papirmasse, fritaget for afgift. Denne be- 
stemmelse foreslås indført for hurtigere at skabe 
grundlag for en dansk produktion af papirmasse 
af genbrugspapir. 
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Bestemmelsen i stk. 4 om en standardsats for 
aviser er ligeledes foreslået af hensyn til den prak- 
tiske administration af loven. Muligheden for må- 
nedsvis angivelse og afregning efter reglerne i told- 
lovens § 73 betyder tillige en forenkling for impor- 
tører af udenlandske dagblade. 

Til § 11 

Afgiftssatsen for dækningsafgiften er sat til 
1.100 kr. pr. ton. Forskellen i forhold til råstofaf- 
giften foreslås for at udligne afgiften for det pro- 
duktionsspild, der opstår ved varens forarbejdning, 
og som beskattes, når råstoffet forarbejdes her i 
landet. 


